
 

Комитет по образованию 

 Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная   школа №27» 

 

П Р И К А З № 163 

             от 31.08.2023 г.  

 

Об организации   работы с детьми ОВЗ, нуждающимися в обучении 

по адаптированным образовательным программам в 2023-2024 учебном году 

   
 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в 

соответствии с  Приказом  Минпросвещения России от 22.03.2021 N 115 (ред. от 

03.08.2023) "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 20.04.2021 N 63180), «Концепцией коррекционно-

развивающего обучения в образовательных учреждениях», заключений ПМПК, для 

создания необходимой адаптивной среды, позволяющей обеспечить детям с 

ограниченными возможностями здоровья полноценную интеграцию и личностную 

самореализацию в образовательном учреждении, для реализации гарантированных прав на 

получение доступного образования в соответствии с существующим законодательством, 
 

Приказываю: 

1.Организовать интегрированное (инклюзивное) обучение детей с ограниченными 

возможностями здоровья по соответствующим адаптированным программам совместно с 

нормально развивающимися сверстниками. 

2.Перевести на обучение по адаптированным основным образовательным программам в 

соответствии с рекомендациями ЦПМПК и на основании согласия родителей (законных 

представителей)   учащихся согласно Приложению. 

3. Поручить обучение вышеперечисленных учащихся в соответствии с                  

общеобразовательными программами  специального образования  следующим учителям 

согласно Приложению. 

4.Заместителю директора по УВР Яловой М.В. организовать информационно-

просветительскую, разъяснительную работу по организации образовательного процесса для 

данной категории детей со всеми участниками образовательного процесса. 

5.Рекомендовать педагогическим работникам, работающими с детьми данной категории 

изучать основы коррекционной педагогики и специальной психологии, особенности 

психофизического развития детей с ограниченными возможностями здоровья, методики и 

технологии организации образовательного и реабилитационного процесса для таких детей. 

6.Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя. 

 

 

  



 

 

  

Приложение    

к приказу № 163  от 31.08.2023 г 

 

 

 

 

    

 ФИО  преподавателей Предмет Класс 

1 Дамаскина  Наталья Алексеевна История Обществознание  5-9 класс 

2 Малигонова Эльвира  Андреевна Английский язык 5-9 класс 

3 Назарова Ольга Викторовна   Начальные классы 3 класс 

4 Липакова Елена Владимировна  Начальные классы 4 класс 

5 Поповиченко Роман Юрьевич   Физической культуры 5-9 класс 

6 Пышненко Лидия Ивановна   География, ОБЖ 5-9 класс 

7 Плахутина Валерия Андреевна.   Химия,биология  5-9 класс 

8 Трипкош Юлия Васильевна Русский ялык , литература   9 класс 

9 Теучеж Лариса Байзетовна Адыгейский язык 5-9 класс 

10 Удычак Нигмет Муссовна Математика,физика 5-9 класс 

11 Шуршина Галина Викторовна  Начальные классы 2 класс 

12 Бойко Дарина Александровна Технология 5-9 класс 

13 Черная Вера Тимофеевна  Музыка 5-9 класс 

14 Яловая  Мария Викторовна Изобразительное искусство 5-9 класс 

 
 

 ФИО учащихся кл Форма 

обучения 

Программа  

1 Машин Кирилл Александрович 3 инклюзивно АООП НОО ЗПР   7.2 

2 Захаров Никита Андреевич 4 инклюзивно АООП НОО ЗПР   7.1 

3 Михайлова Алёна Сергеевна 5 инклюзивно АООП ООО ЗПР   7.1 

4 Машина Карина Александровна 7 инклюзивно АООП ООО  ЗПР  7.2 

5 Телепкова Анна Алексеевна 7   инклюзивно АООП  ООО ТНР (5.1) 

6 Левина Ирина Руслановна 8  инклюзивно АООП ООО  УО    8.1 

7 Машина Алиса Александровна 9 инклюзивно АООП ООО ЗПР   7.1 

8 Гацкина Нина Николаевна 9 инклюзивно АООП ООО ЗПР   7.1 

9 Гурьев ИгорьАркадьевич 9 инклюзивно АООП ООО ЗПР   7.1 

10  Шленский Илья  Ильич 9 инклюзивно АООП ООО ЗПР   7.1 

11   Цыбульский Даниил Викторович 8 на дому АООП УО   8.1 

12  Рыбин Станислав Романович 4 на дому СИПР УО 


		2023-09-01T14:15:10+0300
	Трипкош Юлия Васильевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




